

Il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Semestrale al 30 giugno 2004

Fatturato consolidato per 159,3 milioni di euro, in crescita del 6,9% rispetto al 2003, Risultato Operativo per 20,4 milioni di euro (+8,4% rispetto al primo semestre 2003) e Utile Consolidato Ante Imposte per 18,5 milioni di euro (+11,4% rispetto al primo semestre 2003).

Fatturato consolidato per 159,3 milioni di euro, in crescita del 6,9% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (149 milioni di euro al 30.06.03), Risultato Operativo per 20,4 milioni di euro (+8,4% rispetto ai 18,9 milioni al 30.06.03) pari al 12,8% sul fatturato, e Utile Consolidato Ante Imposte per 18,5 milioni di euro, in aumento dell' 11,4% rispetto ai 16,6 milioni di euro del primo semestre 2003.

Sono questi, in sintesi, i principali risultati consolidati relativi al primo semestre 2004 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con 1400 dipendenti attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Il buon andamento del fatturato consolidato è da ascrivere all'andamento positivo delle attività sia in Italia che all'estero, ove la crescita è particolarmente sostenuta grazie agli investimenti realizzati.

Rispetto al 30.06.2003, l'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita del 5,1% e l'Area dell'Assistenza Medica a domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, è cresciuta del 12,7%.

L'aumento del Risultato Operativo, che ha raggiunto i 20,4 milioni di Euro (12,8% sul fatturato) contro i 18,9 milioni del primo semestre 2003, è dovuto principalmente alla crescita, alla continua razionalizzazione delle attività estere, al positivo effetto derivante dalle produzioni del nuovo impianto di frazionamento aria di Mantova ed al buon andamento dell'area dell'Assistenza Medica a domicilio sia in Italia che all'estero.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo lordo nel primo semestre 2004 è stato di 35,8 milioni di euro (+ 6,7% rispetto ai 33,5 milioni del primo semestre 2003), l'indebitamento finanziario netto è di 65,7 milioni di euro (rispetto ai 65,4 milioni al 31.12.03) nonostante gli investimenti effettuati, che sono stati pari a 24 milioni di euro (14,4 milioni nel primo semestre 2003).

Tali cifre confermano il continuo sviluppo e la propensione all'innovazione tecnologica che caratterizzano da sempre il Gruppo SOL.

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 giugno 2004, si segnala che è stata acquisita la società tedesca OXYMED GmbH, attiva nel settore dell'assistenza medica con un fatturato di circa 2 milioni di Euro.

“Riteniamo positivi i risultati conseguiti nel primo semestre 2004 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – soprattutto in considerazione del perdurare della situazione di incertezza e di difficoltà del contesto economico italiano ed europeo”.

“Per il 2004 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l'obiettivo di consolidare questo trend di crescita del fatturato, e di mantenere la redditività del Gruppo”.

SOL è un Gruppo multinazionale di 47 società che operano in Italia ed in 15 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area gas tecnici) e in quello dell'assistenza medica a domicilio (Area home care).

**Gruppo SOL – Conto economico riclassificato
(migliaia di Euro)**

	30/06/2004	incidenza su vendite nette	31/12/2003	incidenza su vendite nette	30/06/2003	incidenza su vendite nette
GASDOTTI / ON SITE	17.216	10,8	37.333	12,5	19.505	13,1
MERCHANT	99.673	62,6	185.569	62,2	91.861	61,6
VIVISOL	42.399	26,6	75.597	25,3	37.642	25,3
VENDITE NETTE	159.288	100,0	298.499	100,0	149.008	100,0
ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.831	1,1	2.528	0,8	1.547	1,0
INCREMENTO IMMOBILIZZ. LAV.INT.	2.055	1,3	4.082	1,4	2.085	1,4
RICAVI	163.174	102,4	305.109	102,2	152.639	102,4
ACQUISTI DI MATERIE	47.590	29,9	85.596	28,7	43.511	29,2
PRESTAZIONI DI SERVIZI	46.900	29,4	86.846	29,1	42.541	28,5
VARIAZIONE RIMANENZE	(2.758)	(1,7)	487	0,2	(807)	(0,5)
ALTRI COSTI	4.386	2,8	7.527	2,5	3.574	2,4
TOTALE COSTI ACQ. E SERVIZI	96.118	60,3	180.456	60,5	88.818	59,6
VALORE AGGIUNTO	67.056	42,1	124.653	41,8	63.821	42,8
TOTALE COSTO DEL LAVORO	27.864	17,5	50.388	16,9	25.175	16,9
MARGINE OPERATIVO LORDO	39.191	24,6	74.265	24,9	38.646	25,9
AMMORTAMENTI	17.275	10,8	34.869	11,7	16.918	11,4
ALTRI ACCANTONAMENTI	1.470	0,9	6.227	2,1	2.866	1,9
RISULTATO OPERATIVO	20.446	12,8	33.169	11,1	18.863	12,7
PROVENTI FINANZIARI	463	0,3	1.596	0,5	917	0,6
ONERI FINANZIARI	2.415	1,5	5.302	1,8	2.770	1,9
TOTALE PROV. E ONERI FIN.	(1.951)	(1,2)	(3.706)	(1,2)	(1.853)	(1,2)
RISULTATO ORDINARIO	18.495	11,6	29.463	9,9	7.010	11,4
PROV. E ONERI STRAORDINARI	(7)	(0,0)	(201)	(0,1)	(412)	(0,3)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	* 18.488	11,6	29.262	9,8	** 16.598	11,1
IMPOSTE SUL REDDITO			14.089	4,7		
UTILE (PERDITA) D'ESERC.			15.173	5,1		
UTILE (PERDITA) DI TERZI			(31)	(0,0)		
UTILE (PERDITA) NETTO			15.203	5,1		

* di cui terzi 495

** di cui terzi 190

**Gruppo SOL – Stato patrimoniale riclassificato
(migliaia di Euro)**

	30/06/2004	31/12/2003	30/06/2003
ATTIVITA'			
<i>Attività a breve</i>			
Cassa e banche	22.237	24.310	20.318
Crediti verso clienti	136.004	128.545	124.932
Giacenze di magazzino	28.473	25.272	26.680
Ratei e risconti attivi	2.074	636	1.786
Altre attività a breve	13.477	10.164	12.914
Totale attività a breve	202.265	188.927	186.630
<i>Attività immobilizzate</i>			
Immobilizzazioni tecniche	211.424	204.079	200.800
Immobilizzazioni immateriali	4.808	5.143	6.461
Partecipazioni e titoli	3.384	3.352	3.208
Altre attività fisse	1.132	1.371	1.994
Totale attività immobilizzate	220.748	213.945	212.463
Totale attività	423.012	402.872	399.093
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
<i>Passività a breve</i>			
Banche	3.700	5.016	5.669
Fornitori	53.934	46.566	44.382
Altri debiti	14.770	12.650	6.383
Debiti verso altri finanziatori	14.216	14.906	14.477
Ratei e risconti passivi	3.460	3.169	3.802
Debiti tributari	2.961	4.803	2.765
Totale passività a breve	93.042	87.110	77.478
<i>Passività a M/L termine e fondi</i>			
Fondi per rischi e oneri	17.302	17.481	14.914
Fondo tratt. di fine rapporto	9.160	8.921	8.437
Altre passività	70.920	69.583	76.667
Totale passività a M/L termine e fondi	97.381	95.986	100.018
<i>Patrimonio netto</i>			
Capitale sociale	47.164	47.164	47.164
Riserve	159.922	150.427	149.763
Utile netto	* 17.993	15.203	* 16.408
<i>Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo</i>	225.079	212.795	213.335
Patrimonio netto di terzi	7.015	7.013	8.073
Utile di terzi	* 495	(31)	* 190
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	7.510	6.982	8.263
Totale patrimonio netto	232.589	219.777	221.598
Totale passività e patrimonio netto	423.012	402.872	399.093

* prima delle imposte